ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

LEI Nº 3.563, DE 23 DE JANEIRO DE 2015.

“Dispõe sobre a revisão geral anual

prevista no art. 37, X da CRFB/88 e dá

outras providências.”

O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, Sr.

Jerônimo Samita Maia Neto, no uso de suas atribuições legais,...

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei;

Art. 1º A autorização da reposição salarial concedida aos Servidores do Quadro

de Pessoal do Executivo Municipal na ordem de 6,23% (seis vírgula vinte e três por cento)

através da Lei nº.3558/2015, de 21 de Janeiro de 2015 fica, por força do inciso X, do artigo 37 da

Constituição Federal, estendida aos Servidores Públicos de Carreira, ativos, inativos,

pensionistas e Ocupantes de Cargo em Comissão do Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º A reposição de que trata o Art. 1º, passará a vigorar a partir de Janeiro

de 2015, com os moldes consignados nos anexos I, II e III que passam a fazer parte integrante da

Lei nº. 2545/2009.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações

próprias constantes da Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2015.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir

de 1º de Janeiro de 2015, revogadas as disposições em contrário.

Alto Araguaia, 23 de janeiro de 2015.

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO

Prefeito Municipal

Visto em

___________/___________/___________

____________________
Assessoria Jurídica

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

ANEXO I

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO

DOS CARGOS
NNÍÍVVEELL  DDEE

ESCOLARIDADE

FAIXA

CLASSE

FAIXA

DE

NÍVEL

Nº DE

CARGOS

VENCIMENTO

INICIAL

Grupo Ocupacional Serviços Elementares

Auxiliar Parlamentar de Serviços Gerais Ensino Fund. Completo A/E 1/12 05 R$ 1.378,30

Agente Parlamentar de Vigilância e

Recepção

Ensino Fund. Completo A/E 1/12 05 R$ 1.378,30

Grupo Ocupacional Serviços Operacionais

Agente Operacional de Transporte Ensino Fund. Completo A/E 1/12 02 R$ 1.440,95

Grupo Ocupacional Serviços Administrativos

Classe de Assistente Técnico Legislativo Ensino Médio Completo A/E 1/12 03 R$ 2.130,11

Classe de Assistente Legislativo de

Informação

Ensino Médio Completo A/E 1/12 02 R$ 1.440,95

Classe de Assistente Legislativo de

Almoxarifado e Patrimônio

Ensino Médio Completo A/E 1/12 01 R$ 1.440,95

Grupo Ocupacional Serviços Contábeis, Controle e Administrativo Financeiro

Contador Ensino Superior A/E 1/12 01 R$ 2.595,68

Controlador Interno Ensino Superior A/E 1/12 01 R$ 2.595,68

Tesoureiro Ensino Superior A/E 1/12 01 R$3.132,51

Grupo Ocupacional Serviços Jurídicos

Procurador Jurídico  Ensino Superior A/E 1/12 01 R$ 3.244,59

TOTAL    22

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO II

a) CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO

ORDEM DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMBOLO VENCIMENTO QDE

1   Consultor Jurídico do Legislativo CC – 12 5.387,91 1

2  Secretário Geral CC – 11 3.759,01 1

3 Secretário de Administração e Finanças CC - 10 3.500,92 1

4 Assessor de imprensa CC – 09 3.507,74 1

5 Chefe da Sala Cidadã CC - 08 1.875,49 1

6 Chefe de Gabinete da Presidência CC - 07 1.875,49 1

7 Ouvidor Geral da Câmara Municipal CC - 06 1.875,49 1

8 Assessor de relações Públicas CC – 05 1.879,50 1

9 Chefe de Divisão De Recursos Humanos CC –0 4 1.879,50 1

10 Assessor Legislativo CC –03 1.879,50 1

11 Assessor Parlamentar da Presidência CC – 02 1.503,12 1

12 Assessor Parlamentar do Vereador CC –01 1.378,30 11

b) FUNÇÃO DE CONFIANÇA – PRIVATIVO DE OCUPANTE DE CARGO DE

CARREIRA

ORDEM DENOMINAÇÃO DO CARGO
SÍMBOLO

GRATIFICAÇÃO QDE

1.  Responsabilidade Técnica de Baixa

Complexidade

FG – 1 250,60 03

2.  Responsabilidade Técnica de Média

Complexidade

FG – 2 501,19 02

3.  Comissão Permanente ou

Extraordinária

FG – 4 568,33 15

4.  Responsabilidade Técnica de Alta

Complexidade

FG – 4 751,79 01

5.  Coordenador Jurídico do Legislativo FG - 5 2.018,37 01

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO III

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ELEMENTARES
AUXILIAR PARLAMENTAR DE SERVIÇOS GERAIS

 CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ens.Fundamental Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 1.378,30 R$ 1.725,64 R$ 1.841,60 R$ 1.965,34 R$ 2.097,43

2 R$ 1.447,22 R$ 1.811,92 R$ 1.933,68 R$ 2.063,61 R$ 2.202,30

3 R$ 1.519,58 R$ 1.902,52 R$ 2.030,37 R$ 2.166,79 R$ 2.312,42

4 R$ 1.595,55 R$ 1.997,65 R$ 2.131,89 R$ 2.275,13 R$ 2.428,04

5 R$ 1.675,33 R$ 2.097,53 R$ 2.238,48 R$ 2.388,88 R$ 2.549,44

6 R$ 1.759,10 R$ 2.202,40 R$ 2.350,41 R$ 2.508,33 R$ 2.676,91

7 R$ 1.847,05 R$ 2.312,52 R$ 2.467,93 R$ 2.633,75 R$ 2.810,76

8 R$ 1.939,41 R$ 2.428,15 R$ 2.591,32 R$ 2.765,43 R$ 2.951,30

9 R$ 2.036,38 R$ 2.549,56 R$ 2.720,89 R$ 2.903,70 R$ 3.098,86

10 R$ 2.138,20 R$ 2.677,04 R$ 2.856,93 R$ 3.048,89 R$ 3.253,81

11 R$ 2.245,11 R$ 2.810,89 R$ 2.999,78 R$ 3.201,33 R$ 3.416,50

12 R$ 2.357,36 R$ 2.951,43 R$ 3.149,77 R$ 3.361,40 R$ 3.587,32

AGENTE PARLAMENTAR DE VIGILÂNCIA E RECEPÇÃO

  CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ens.Fund.Completo Ensino Médio Ensino Superior Especialização
Curso
400hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 1.378,30 R$ 1.725,64 R$ 1.841,60 R$ 1.965,34 R$ 2.097,43

2 R$ 1.447,22 R$ 1.811,92 R$ 1.933,68 R$ 2.063,61 R$ 2.202,30

3 R$ 1.519,58 R$ 1.902,52 R$ 2.030,37 R$ 2.166,79 R$ 2.312,42

4 R$ 1.595,55 R$ 1.997,65 R$ 2.131,89 R$ 2.275,13 R$ 2.428,04

5 R$ 1.675,33 R$ 2.097,53 R$ 2.238,48 R$ 2.388,88 R$ 2.549,44

6 R$ 1.759,10 R$ 2.202,40 R$ 2.350,41 R$ 2.508,33 R$ 2.676,91

7 R$ 1.847,05 R$ 2.312,52 R$ 2.467,93 R$ 2.633,75 R$ 2.810,76

8 R$ 1.939,41 R$ 2.428,15 R$ 2.591,32 R$ 2.765,43 R$ 2.951,30

9 R$ 2.036,38 R$ 2.549,56 R$ 2.720,89 R$ 2.903,70 R$ 3.098,86

10 R$ 2.138,20 R$ 2.677,04 R$ 2.856,93 R$ 3.048,89 R$ 3.253,81

11 R$ 2.245,11 R$ 2.810,89 R$ 2.999,78 R$ 3.201,33 R$ 3.416,50

12 R$ 2.357,36 R$ 2.951,43 R$ 3.149,77 R$ 3.361,40 R$ 3.587,32

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS OPERACIONAIS

AGENTE OPERACIONAL DE TRANSPORTE

  CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 1.440,95 R$ 1.804,07 R$ 1.925,31 R$ 2.054,69 R$ 2.192,76

2 R$ 1.513,00 R$ 1.894,28 R$ 2.021,57 R$ 2.157,42 R$ 2.302,40

3 R$ 1.588,65 R$ 1.988,99 R$ 2.122,65 R$ 2.265,29 R$ 2.417,52

4 R$ 1.668,08 R$ 2.088,44 R$ 2.228,78 R$ 2.378,56 R$ 2.538,40

5 R$ 1.751,48 R$ 2.192,86 R$ 2.340,22 R$ 2.497,48 R$ 2.665,32

6 R$ 1.839,06 R$ 2.302,50 R$ 2.457,23 R$ 2.622,36 R$ 2.798,58

7 R$ 1.931,01 R$ 2.417,63 R$ 2.580,09 R$ 2.753,48 R$ 2.938,51

8 R$ 2.027,56 R$ 2.538,51 R$ 2.709,10 R$ 2.891,15 R$ 3.085,44

9 R$ 2.128,94 R$ 2.665,44 R$ 2.844,55 R$ 3.035,71 R$ 3.239,71

10 R$ 2.235,39 R$ 2.798,71 R$ 2.986,78 R$ 3.187,49 R$ 3.401,69

11 R$ 2.347,16 R$ 2.938,64 R$ 3.136,12 R$ 3.346,87 R$ 3.571,78

12 R$ 2.464,51 R$ 3.085,58 R$ 3.292,93 R$ 3.514,21 R$ 3.750,37

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

ASSISTENTE TECNICO LEGISLATIVO

 CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 2.130,11 R$ 2.666,90 R$ 2.846,12 R$ 3.037,38 R$ 3.241,49

2 R$ 2.236,62 R$ 2.800,25 R$ 2.988,42 R$ 3.189,25 R$ 3.403,56

3 R$ 2.348,45 R$ 2.940,26 R$ 3.137,85 R$ 3.348,71 R$ 3.573,74

4 R$ 2.465,87 R$ 3.087,27 R$ 3.294,74 R$ 3.516,14 R$ 3.752,43

5 R$ 2.589,16 R$ 3.241,64 R$ 3.459,47 R$ 3.691,95 R$ 3.940,05

6 R$ 2.718,62 R$ 3.403,72 R$ 3.632,45 R$ 3.876,55 R$ 4.137,05

7 R$ 2.854,55 R$ 3.573,90 R$ 3.814,07 R$ 4.070,38 R$ 4.343,91

8 R$ 2.997,28 R$ 3.752,60 R$ 4.004,77 R$ 4.273,90 R$ 4.561,10

9 R$ 3.147,14 R$ 3.940,23 R$ 4.205,01 R$ 4.487,59 R$ 4.789,16

10 R$ 3.304,50 R$ 4.137,24 R$ 4.415,26 R$ 4.711,97 R$ 5.028,61

11 R$ 3.469,72 R$ 4.344,10 R$ 4.636,03 R$ 4.947,57 R$ 5.280,04

12 R$ 3.643,21 R$ 4.561,31 R$ 4.867,83 R$ 5.194,95 R$ 5.544,05

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

ASSISTENTE LEGISLATIVO DE INFORMAÇÃO

  CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 1.440,95 R$ 1.804,07 R$ 1.925,31 R$ 2.054,69 R$ 2.192,76

2 R$ 1.513,00 R$ 1.894,28 R$ 2.021,57 R$ 2.157,42 R$ 2.302,40

3 R$ 1.588,65 R$ 1.988,99 R$ 2.122,65 R$ 2.265,29 R$ 2.417,52

4 R$ 1.668,08 R$ 2.088,44 R$ 2.228,78 R$ 2.378,56 R$ 2.538,40

5 R$ 1.751,48 R$ 2.192,86 R$ 2.340,22 R$ 2.497,48 R$ 2.665,32

6 R$ 1.839,06 R$ 2.302,50 R$ 2.457,23 R$ 2.622,36 R$ 2.798,58

7 R$ 1.931,01 R$ 2.417,63 R$ 2.580,09 R$ 2.753,48 R$ 2.938,51

8 R$ 2.027,56 R$ 2.538,51 R$ 2.709,10 R$ 2.891,15 R$ 3.085,44

9 R$ 2.128,94 R$ 2.665,44 R$ 2.844,55 R$ 3.035,71 R$ 3.239,71

10 R$ 2.235,39 R$ 2.798,71 R$ 2.986,78 R$ 3.187,49 R$ 3.401,69

11 R$ 2.347,16 R$ 2.938,64 R$ 3.136,12 R$ 3.346,87 R$ 3.571,78

12 R$ 2.464,51 R$ 3.085,58 R$ 3.292,93 R$ 3.514,21 R$ 3.750,37

ASSISTENTE LEGISLATIVO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO

  CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ensino Médio Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 1.440,95 R$ 1.804,07 R$ 1.925,31 R$ 2.054,69 R$ 2.192,76

2 R$ 1.513,00 R$ 1.894,28 R$ 2.021,57 R$ 2.157,42 R$ 2.302,40

3 R$ 1.588,65 R$ 1.988,99 R$ 2.122,65 R$ 2.265,29 R$ 2.417,52

4 R$ 1.668,08 R$ 2.088,44 R$ 2.228,78 R$ 2.378,56 R$ 2.538,40

5 R$ 1.751,48 R$ 2.192,86 R$ 2.340,22 R$ 2.497,48 R$ 2.665,32

6 R$ 1.839,06 R$ 2.302,50 R$ 2.457,23 R$ 2.622,36 R$ 2.798,58

7 R$ 1.931,01 R$ 2.417,63 R$ 2.580,09 R$ 2.753,48 R$ 2.938,51

8 R$ 2.027,56 R$ 2.538,51 R$ 2.709,10 R$ 2.891,15 R$ 3.085,44

9 R$ 2.128,94 R$ 2.665,44 R$ 2.844,55 R$ 3.035,71 R$ 3.239,71

10 R$ 2.235,39 R$ 2.798,71 R$ 2.986,78 R$ 3.187,49 R$ 3.401,69

11 R$ 2.347,16 R$ 2.938,64 R$ 3.136,12 R$ 3.346,87 R$ 3.571,78

12 R$ 2.464,51 R$ 3.085,58 R$ 3.292,93 R$ 3.514,21 R$ 3.750,37

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS CONTÁBEIS, CONTROLE E

ADMINISTRATIVO - FINANCEIRO

CONTADOR E CONTROLADOR INTERNO

CLASSE

A B C D E

Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs Curso 600hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

R$ 2.595,68 R$ 3.249,79 R$ 3.468,17 R$ 3.701,23 R$ 3.949,96

R$ 2.725,46 R$ 3.412,28 R$ 3.641,58 R$ 3.886,29 R$ 4.147,45

R$ 2.861,74 R$ 3.582,89 R$ 3.823,66 R$ 4.080,61 R$ 4.354,83

R$ 3.004,82 R$ 3.762,03 R$ 4.014,84 R$ 4.284,64 R$ 4.572,57

R$ 3.155,07 R$ 3.950,14 R$ 4.215,58 R$ 4.498,87 R$ 4.801,20

R$ 3.312,82 R$ 4.147,64 R$ 4.426,36 R$ 4.723,81 R$ 5.041,26

R$ 3.478,46 R$ 4.355,02 R$ 4.647,68 R$ 4.960,01 R$ 5.293,32

R$ 3.652,38 R$ 4.572,78 R$ 4.880,07 R$ 5.208,01 R$ 5.557,98

R$ 3.835,00 R$ 4.801,41 R$ 5.124,07 R$ 5.468,41 R$ 5.835,88

R$ 4.026,75 R$ 5.041,48 R$ 5.380,27 R$ 5.741,83 R$ 6.127,68

R$ 4.228,09 R$ 5.293,56 R$ 5.649,29 R$ 6.028,92 R$ 6.434,06

R$ 4.439,49 R$ 5.558,24 R$ 5.931,75 R$ 6.330,36 R$ 6.755,76

TESOUREIRO

  CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs Curso 600hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 3.132,51 R$ 3.921,91 R$ 4.185,46 R$ 4.466,73 R$ 4.766,89

2 R$ 3.289,14 R$ 4.118,01 R$ 4.394,74 R$ 4.690,06 R$ 5.005,23

3 R$ 3.453,59 R$ 4.323,91 R$ 4.614,47 R$ 4.924,56 R$ 5.255,50

4 R$ 3.626,27 R$ 4.540,10 R$ 4.845,20 R$ 5.170,79 R$ 5.518,27

5 R$ 3.807,59 R$ 4.767,11 R$ 5.087,46 R$ 5.429,33 R$ 5.794,18

6 R$ 3.997,96 R$ 5.005,46 R$ 5.341,83 R$ 5.700,80 R$ 6.083,89

7 R$ 4.197,86 R$ 5.255,73 R$ 5.608,92 R$ 5.985,84 R$ 6.388,09

8 R$ 4.407,76 R$ 5.518,52 R$ 5.889,37 R$ 6.285,13 R$ 6.707,49

9 R$ 4.628,14 R$ 5.794,45 R$ 6.183,83 R$ 6.599,39 R$ 7.042,87

10 R$ 4.859,55 R$ 6.084,17 R$ 6.493,03 R$ 6.929,36 R$ 7.395,01

11 R$ 5.102,53 R$ 6.388,38 R$ 6.817,68 R$ 7.275,82 R$ 7.764,76

12 R$ 5.357,66 R$ 6.707,80 R$ 7.158,56 R$ 7.639,62 R$ 8.153,00

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS JURÍDICOS

PROCURADOR JURÍDICO

  CLASSE

NÍVEL

A B C D E

Ensino Superior Especialização Curso 400hs Curso 500hs Curso 600hs

Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

1 R$ 3.244,59 R$ 4.062,22 R$ 4.335,20 R$ 4.626,53 R$ 4.937,43

2 R$ 3.406,83 R$ 4.265,34 R$ 4.551,98 R$ 4.857,87 R$ 5.184,32

3 R$ 3.577,17 R$ 4.478,61 R$ 4.779,57 R$ 5.100,76 R$ 5.443,53

4 R$ 3.756,03 R$ 4.702,54 R$ 5.018,55 R$ 5.355,80 R$ 5.715,71

5 R$ 3.943,83 R$ 4.937,67 R$ 5.269,48 R$ 5.623,59 R$ 6.001,49

6 R$ 4.141,02 R$ 5.184,55 R$ 5.532,95 R$ 5.904,77 R$ 6.301,57

7 R$ 4.348,07 R$ 5.443,78 R$ 5.809,60 R$ 6.200,01 R$ 6.616,65

8 R$ 4.565,48 R$ 5.715,97 R$ 6.100,08 R$ 6.510,01 R$ 6.947,48

9 R$ 4.793,75 R$ 6.001,77 R$ 6.405,09 R$ 6.835,51 R$ 7.294,85

10 R$ 5.033,44 R$ 6.301,86 R$ 6.725,34 R$ 7.177,28 R$ 7.659,60

11 R$ 5.285,11 R$ 6.616,95 R$ 7.061,61 R$ 7.536,15 R$ 8.042,58

12 R$ 5.549,37 R$ 6.947,80 R$ 7.414,69 R$ 7.912,95 R$ 8.444,71